1-135\2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 ноября 2023 года село Икряное

Икрянинский районный суд Астраханской области в составе председательствующего - судьи Хамидуллаевой Р.Р.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судьи Амосовой М.М.,

с участием государственного обвинителя ФИО7

подсудимой ФИО4 и ее защитника - адвоката ФИО13, представившего удостоверение 

<

номер изъят> и ордер 

<

номер изъят> от 

<

дата изъята>

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, родившейся 

<

дата изъята> в 

<

адрес>, гражданина РФ, работающей в ООО «Потерпевший №1 Палас» мойщиком посуды, имеющей среднее образование, замужней, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> и проживающей по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес>, ранее судимой 

<

дата изъята> Икрянинским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на шесть месяцев с удержанием 10% в доход государства,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО15 (ФИО1) Е.В. без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивала как родитель средства на содержание несовершеннолетних детей, и это деяние совершено ею неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО8, проживающая по адресу: 

<

адрес> на основании решения Икрянинского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата изъята> и исполнительного листа ФС

<

номер изъят> от 

<

дата изъята>, выданного Икрянинским районным судом 

<

адрес> по делу 

<

номер изъят> обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, 

<

дата изъята> года рождения в размере 1\6 части от всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно.

На основании указанного судебного решения 

<

дата изъята> в Икрянинском РОСП УФССП России по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство 

<

номер изъят>-ИП.

<

дата изъята> ФИО8 заключила официальный брак с ФИО9 и сменила фамилию на ФИО3.

ФИО4, имея обязанность по уплате средств на содержание несовершеннолетней дочери: Потерпевший №1, 

<

дата изъята> года рождения, нарушая решение Икрянинского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата изъята> и исполнительный лист ФС 

<

номер изъят> по делу 

<

номер изъят> от 

<

дата изъята> в период с 

<

дата изъята> по 

<

дата изъята> уклонилась от возложенной на нее обязанности по уплате алиментов без уважительных причин, в связи с чем 

<

дата изъята> постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным мировым судьей судебного участка №

<

адрес>, была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ - неуплата средств на содержание несовершеннолетних детей и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов.

Постановлением по делу об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в отношении ФИО4 вступило в законную силу 

<

дата изъята>.

ФИО4, будучи привлеченная к административной ответственности, имея умысел на неуплату в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери: Потерпевший №1, 

<

дата изъята> года рождения, должных выводов для себя не сделала, на путь исправления не встала и на следующий день после окончания срока уплаты ежемесячного платежа за декабрь 2022 года с 

<

дата изъята> по 

<

дата изъята> денежные средства в счет алиментов не перечисляла и с 

<

дата изъята> по 

<

дата изъята> продолжала игнорировать судебное решение Икрянинского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата изъята>, путем бездействия, не выплачивая без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание своей несовершеннолетней дочери. Мер к официальному трудоустройству не принимала, в ОГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» не состояла. При этом ФИО4 с целью избежания уголовной ответственности, умышленно произвела незначительную, несоизмеримую с установленным Госкомстатом РФ выплату по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетней дочери, а именно в феврале 2023 года в размере 500 рублей.

В результате умышленных действий у ФИО4 образовалась задолженность по алиментам в период с 

<

дата изъята> по 

<

дата изъята> в размере 56279,87 руб., а именно с 

<

дата изъята> по 

<

дата изъята> в размере 11890,86 руб., за январь 2023 года в размере 1543,33 руб., за февраль 2023 года в размере 5849 руб., за март 2023 года в размере 11889, за апрель 20233 года в размере 11889 руб., с 

<

дата изъята> по 

<

дата изъята> в размере 4218,68 руб.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 виновной себя в совершении указанного деяния признала полностью, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

Из показаний ФИО4, данных в ходе дознания и исследованных в судебном заседании, вину в неуплате алиментов на содержание дочери Потерпевший №1 в период с 

<

дата изъята> по 

<

дата изъята> признала полностью и показала, что проживает по адресу: 

<

адрес> супругом ФИО15 Александром. У нее есть дочь Потерпевший №1,

<

дата изъята> года рождения. В 2016 году на основании решения Икрянинского районного суда 

<

адрес> она была лишена родительских прав в отношении Потерпевший №1. Потерпевший №1 проживает в приемной семье ФИО14 в городе Астрахани. На основании решения Икрянинского районного суда 

<

адрес> она обязана к уплате алиментов в размере 1\6 части всех видов заработка на содержание дочери Потерпевший №1. Так как алименты с 2016 года не выплачивала, в 2021 году она была привлечена к уголовной ответственности по ст.157 ч.1 УК РФ. Приговором Икрянинского районного суда 

<

адрес>, вынесенного в сентябре 2021 года назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев. Данные работы полностью отработала в ООО «Потерпевший №1 Палас» в мае 2022 года, алименты удерживались с заработной платы. После отбытия наказания, продолжала работать в ООО «Потерпевший №1 Палас» до июля 2022года. После увольнения с августа 2022 года по ноябрь 2022 года выплачивала алименты в незначительном размере. В службе судебных приставов 

<

адрес> был составлен протокол по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ-уклонение от уплаты алиментов. Постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от 

<

дата изъята> она признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАп РФ и ей было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов. После привлечения к административной ответственности, она в период с 

<

дата изъята> по 

<

дата изъята> в счет алиментов перечислила лишь 5000 рублей. Больше никакие денежные средства в счет алиментов не перечисляла. (л.д.45-47).

Огласив показания законного представителя несовершеннолетней потерпевшей и свидетеля, исследовав материалы дела, суд считает виновной ФИО4 в совершении вышеизложенного преступления.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа как показаний законного представителя несовершеннолетней потерпевшей и свидетеля, так и других доказательств.

Так, виновность ФИО4 подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний законного представителя несовершеннолетней Потерпевший №1- ФИО14, данных в ходе дознания и исследованных в судебном заседании, показала, что на основании распоряжении Министерства социального развития и труда 

<

адрес> ГКУ АО «Центр социальной поддержки населения 

<

адрес>» 

<

номер изъят> от 

<

дата изъята> она является опекуном Потерпевший №1, 

<

дата изъята> года рождения. Биологической матерью является ФИО1 (ФИО15) Е.В. С момента нахождения Потерпевший №1 у нее, мама ФИО4 алименты с 2016 года не перечисляла. В 2020 году ФИО4 была привлечена к уголовной ответственности за неуплату алиментов. Ей была назначено наказание в виде исправительных работ. Когда она отбывала наказание, на счет Потерпевший №1 перечислялись алименты. С августа 2022 года по ноябрь 2022 года алименты на счет Потерпевший №1 перечислялись в незначительном размере. О том, что в ноябре 2022 года ФИО4 была привлечена к административной ответственности за уклонение от уплаты алиментов, ей известно. Однако после привлечения к административной ответственности, с 

<

дата изъята> по 

<

дата изъята> ФИО5 перечисляла алименты лишь в феврале 2023 года в размере 500 рублей. Больше никакие денежные средства от ФИО4 не поступили. Ни одежду, ни обувь, ни подарки она ей не покупает, иной материальной помощи не оказывает. (л.д.31-32).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе дознания и исследованных в судебном заседании, показала, что она работает судебным приставом-исполнителем Икрянинского РОСП УФССП России по 

<

адрес>. У нее исполнении находится исполнительное производство 

<

номер изъят>-ТП, возбужденное 

<

дата изъята> на основании исполнительного листа ФС 

<

номер изъят> от 

<

дата изъята>, выданного Икрянинским районным судом 

<

адрес> по делу 2-272/2016 по которому ФИО11 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1 в размере 1\6 части от всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начав взыскание с 

<

дата изъята>. ФИО11 

<

дата изъята> заключила брак с ФИО9 и сменила фамилию на ФИО3. Согласно материалам исполнительного производства, установлено, что ФИО4 за период с 

<

дата изъята> по 

<

дата изъята> привлечена к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренного ст.5.35.1 ч.1 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от 

<

дата изъята> ей было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов. Постановление вступило в законную силу 

<

дата изъята>. Будучи привлечённая к административной ответственности, ФИО4 должных выводов не сделала, на путь исправления не встала и на следующий день после окончания срока уплаты ежемесячного платежа за декабрь 2022 года с 

<

дата изъята> по 

<

дата изъята> продолжала игнорировать судебное решение Икрянинского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата изъята>, путем бездействия, не выплачивая без уважительной причины в нарушение решения суда средств на содержание своей несовершеннолетней дочери. Мер к официальному трудоустройству не принимала, в ОГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» не состояла. При этом, ФИО4 умышленно произвела незначительную, несоизмеримую с установленным Госкомстатом РФ выплату по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетней дочери, а именно, в феврале 2023 года в размере 5000 рублей. (л.д.52-53).

Копией исполнительного листа ФС 

<

номер изъят> по делу 2-272\2016 от 

<

дата изъята>, выданного Икрянинским районным судом 

<

адрес>, на основании которого ФИО11 обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1,

<

дата изъята> года рождения. (Л.д.11-12)

Постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенного 

<

дата изъята> мировым судьей судебного участка №

<

адрес>, из содержания которого следует, что ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Кап РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов, указанное постановление вступило в законную силу 

<

дата изъята>.(л.д.14-15).

Постановлением о расчете задолженности по алиментам, согласно которому образовавшейся задолженность по алиментам ФИО4 на содержание дочери за период с 

<

дата изъята> по 

<

дата изъята>-56279 руб.87 коп. (л.д.56).

Согласно справки ОГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» из которой следует, что ФИО4 

<

дата изъята> года рождения в период с 

<

дата изъята> по 

<

дата изъята> на учете в качестве безработного не состояла и получателем пособия не являлась. (л.д.67).

Доказательства, подтверждающие виновность ФИО4 суд признает допустимыми, ввиду того, что они получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Показания подсудимой, законного представителя и свидетеля, а также письменные доказательства суд признает достоверными, поскольку они в существенных для дела обстоятельствах полностью согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга. 

Всесторонне и полно исследовав добытые доказательства, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, сопоставив их между собой, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО4 в совершении преступления.

Судом установлено, что ФИО4, являясь лицом, привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, неоднократно в нарушение решения суда более чем два месяца не уплачивала за декабрь 2022 года, январь, февраль, март, апрель, май 2023 года, алименты на содержание своего несовершеннолетнего ребенка.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 1 ст. 157 УК Российской Федерации - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Назначая меру и определяя ФИО4 вид наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими ФИО4Внаказание обстоятельствами являются признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих ФИО4 наказание, суд по делу не усматривает. 

Учитывая характер и общественную опасность совершенного ФИО4преступления, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО4 возможно без изоляции от общества и ей следует назначить наказание в виде исправительных работ. 

Руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок один год с удержанием в доход государства 10% от заработка.

Контроль за отбыванием наказания осужденной ФИО4 возложить на филиал по 

<

адрес> ФКУ «УИИ УФСИН России по 

<

адрес>».

Меру пресечения в отношении ФИО4 не избирать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Р.Р.Хамидуллаева